a tergo

[...] clarissimo iureconsulto domino

[...] Salimbeno consiliario

[...] nostro dilectissimo

Venetiis

1. L'imperatore dal 1493 era Massimiliano I d'Asburgo.

{261}

Ferrara, 8 giugno 1506, a Sigismondo Salimbene

ASMo Ambasciatori, Venezia, b. 13, f. 71-III, lettere ducali, sf. 1506

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera.

Messer Sigismondo, havendo noi mandato uno nostro cavallar[o]^(a) per ritrovare lo illustrissimo signore nostro consorte dreto matino cum alcune nostre lettere dirrective a sua excellentia, questa matina lui è ritornato cum la risposta de dicte nostre lettere, per le quale sua signoria ne advisa che, essendo lei transcorsa a piacere sino in Anchona, gli parve de alongarse sino a Lanzano per vedere quella fiera; et che havendola vista, havendo notitia che lie in quelle aque ad uno loco, on sia porto nominato Sancto Vitto¹ gli erano due galee sottile de quella illustrissima signoria desiderosa vedere Santa Maria de Tremito² et altri lochi novi et non visti, per lei fece instantia cum li capitanei de dicte galee che volesseno levare sua signoria et condurla al dicto loco de Tremito; quali capitanei de bono animo et volunteri la risolsero, et gli hanno facto grandissimo honore, dicendoli che la condurano dove gli piacerà, et per anchora non sapiamo il camino che la vorà fare. Et sua signoria ni scrive che veramente gli parve intrare ne la camera sua, et nel stato suo, vedendossi in casa de quella illustrissima signore sua patre et protectore precipuo dicendoni che de ciò ve ne diamo avviso, a fine che il tuto significati a quella illustrissima signoria. Cussi adunque vi presentareti a lei et gli fareti noto il tuto e raccomandandoli

la prefata sua excellentia et noi insieme, de la quale siamo figlioli obsequentissimi. Et per questo a posta se spaza la presente cavalcata.
Ferrarie, .viii. iunii 1506.

Hier[onymus] Magnaninus

a tergo

Clarissimo serenissimo iureconsulto domino Salimbeno
consiliario nostro dilectissimo
Venetiis
Cito

(a) Lacuna pari a 1 lettera dovuta a danni da fuoco.

1. Porto San Vito (ora San Vito Chietino), non lontano da Lanciano e Chieti. Fin dal Trecento fungeva da porto di Lanciano (famosa già in epoca romana per le sue fiere), città che aveva ricevuto da Federico II lo stato demaniale universale: le merci erano esenti da dazi e dogane; Bulgarelli Lukacs.

2. Santuario millenario di Santa Maria a Mare sull'isola di San Nicola, nell'arcipelago delle Tremiti, all'epoca sotto la giurisdizione dei clerici regolari Lateranensi.

{262}

Ferrara, 13 giugno 1506, agli Anziani di Reggio

ASRe Anziani, b. 36, f. 2

Lucretia ducissa Ferrariae et cetera.
Dilectissimi nostri, havemo havuto due vostre lettere de primo del presente scripte per voi al nostro illustrissimo signore consorte, una de le quale parla del modo del procedere che se fa per il massaro nostro li, et cussì per li superiori de le gabelle nel facto de li contrabandi; et l'altra parla de li disordini facti suso quello di Bagnolo contra il conte Christoforo da Gonzaga¹ per dicto nostro massaro, per causa de quello bestiame tolto, sopra il che ne ha copiosamente etiam parlato Iusto Capriana, quale haveti mandato qua per questo effecto. Unde havendo noi considerato molto bene il tuto, rispondemo circa la prima parte che havemo scripto al dicto nostro massaro, che deba procedere nel facto de li contrabandi cum il consiglio de uno consultore – on sia iudice da le appellatione, on altri periti et intelligenti – quando la cosa del contrabando sia dubiosa et non chiara, in modo che le cose passino iustamente et che niuno se possi dolere. Circa autem li disordini facti suso

quello de Bagnolo, havemo etiam data opportuna commissione ad epso massaro commettendoli che facia restituire quelle bestie tolte secundo che recherchati, et che da mo' inanti etiam advertisca a queste cose, per non incorrere in scandali et fastidii. Et cussì anche che li dui prigionii siano relaxati, dando securtà idonea quelli a cui sono state tolte le bestie de stare a ragione. Ferrariae, .xiii. iunii 1506.

Hieronymus Magnaninus

a tergo

Egregiis [et prestantibus]
dilectissimis [fidelibus nostris ...]
curie Re[gii]

1. Cristoforo, figlio di Giovanni, conte di Vescovado. Con i fratelli ha un contenzioso con il cugino Gian Pietro Gonzaga per Novellara e Bagnolo; da qui cacciato da Giulio II, vende l'eredità e si trasferisce a Siena, dove sposa Latina degli Ubaldini. Coniglio.

{263}

Ferrara, 15 giugno 1506, agli Anziani di Reggio

ASRe Anziani, b. 36, f. 2

Lucretia ducissa Ferrariae et cetera.

Dilectissimi nostri, la vostra de .xii. se è havuta, et inteso quanto longamente diceti circa 'l scrivere che havemo facto a quello nostro capitano a ciò che gente forastera non intervengi in la giostra che de proximo se ha a fare in quella nostra cità, noi ve respondemo che haccissimo tale prohibitione a bon fine, per la instantia che ni foe facta per quello Antonio et altri, et stimandone conformarse col scrivere de lo illustrissimo signor duca nostro consorte. Ma vedendo le rasone che tanto efficace scriveti, restiamo contente che ogni fiorastero possi intervenire a dicta chiostra, et cussì ne scrivemo per la qui alligata al dicto nostro capitano. Ferrariae, .xv. iunii 1506.

Hieronymus Magnaninus

a tergo

Egregiis [...]
nostris dile[ctissimis ...]
Regii

{264}

Ferrara, 15 giugno 1506, a Sigismondo Salimbene

ASMo Ambasciatori, Venezia, b. 13, f. 71-III, lettere ducali, sf. 1506

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera.

Messer Sigismondo, recevessimo a questi die due vostre lettere, una [de]^(a) .vi. et l'altra de .vii. del presente, et dapoi ne havemo recev[uta]^(b) unaltra de .xi. Et quanto sia per tute le parte che conten[e]^(c) advisi, non accade dire altro, se non che de epsi vi commendemo grandemente.

Circa la causa del deposito che fu facto a Bersello del che scriveti essersi doluto cum voi la serenità del principe che la non se expedisca et cetera, ve dicemo che, essendo stato qui il camerlengo nostro de Bersello, gli havemo facto intendere che bisogna restituire dicto deposito, et lui ne ha risposto che lo restituirà ogni fiata che l'habia una lettera signata de mane del nostro illustrissimo signore consorte, per la quale gli commetta a fare questa restitutione et prometta de aceptargene altri tanti a lui, perché a sua excellentia tocha farli restoro per dicta quantitate. Siche poteti fare intendere a sua sublimità da parte nostra che tale effecto non si può fare de presente, ma bisogna expectare il ritorno del prefato signore nostro consorte; et che sia sicura che li dinari se restituirano omnino venuto che sia sua signoria.

Ferrarie, .xv. iunii 1506.

Hier[onymus] Magnaninus

a tergo

[...] clarissimo iureconsulto domino

[...] de Salimbeno consiliario

[...] nostro dilectissimo

Venetiis

(a) Lacuna pari a 2 lettere dovuta a danni da fuoco.

(b) Lacuna pari a 3 lettere come sopra.

(c) Lacuna pari a 1 lettera come sopra.

{265}

Ferrara, 22 giugno 1506, a Sigismondo Salimbene

ASMo Ambasciatori, Venezia, b. 13, f. 71-III, lettere ducali, sf. 1506

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera.

Messer Sigismundo, lo exhibitore de questa serà Augustino da¹ [...]dino^(a) et ufficiale charissimo, e patre de Bigo, camerero [del]^(b) nostro consorte, quale vene lie per alcune sue occurren[ti]e, et]^(c) forsi li serà bisogno la opera et favore nostro. Perché in tuto quello il vi recercherà vui ge lo prestatì ge[...]^(d), per essere lui persona da bene, da nui amato et che m[erita]^(e) succurso. Et ni fariti in questo cosa gratissima.

Ferrarie, .xxii. iunii 1506.

Hier[onymus] Magnaninus

a tergo

[...] clarissimo iureconsulto domino

[...] Salimbeno consiliario

[...] nostro dilectissimo

Venetiis

(a) Lacuna pari a 3-4 lettere dovuta a danni da fuoco.